Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020040200035

35

Nº 64, quinta-feira, 2 de abril de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 7, DE 1º DE ABRIL DE 2020

A COORDENADORA DISTRITAL DE SAUDE INDÍGENA DO DISTRITO SANITARIO
ESPECIAL INDIGENA RIO TAPAJOS, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº
1.701 de 09 de Agosto de 2012, e publicada no Diário Oficial da União nº 155 de 10 de
Agosto de 2012; resolve:

Art. 1º- Designar como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, de acordo com a Lei
nº 10.520, de 17 de Julho de 2002, para realização de Licitação na Modalidade Pregão, os
servidores na forma abaixo.

P R EG O E I R O S
Paulo Sergio Nascimento de Lima SIAPE: 0443874
Franciani Vinhote Aguiar - SIAPE: 3146283
EQUIPE DE APOIO
Eliel de Oliveira Mendes - SIAPE: 0479028
Evilson Costa Gomes - SIAPE: 0504363
Benedito Damião de Carvalho Mota - SIAPE: 504336
Art. 2º- Em seus afastamentos eventuais o Pregoeiro será substituído na ordem

acima estabelecida.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, cessando os efeito

da portaria nº 9 de 01 de Abril de 2019, publicada no DOU nº 64 de 03 de Abril de
2019.

CLEIDIANE CARVALHO RIBEIRO DOS SANTOS

SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
INSTITUTO EVANDRO CHAGAS

PORTARIA Nº 19, DE 26 DE MARÇO DE 2020

A Diretora do Instituto Evandro Chagas da Secretaria de Vigilância em Saúde do
Ministério da Saúde, nomeada pela Portaria nº 500, de 08 de abril de 2019, publicada no
D.O.U. de 17 de abril de 2019, no uso das competências que foram atribuídas pela Portaria
nº 1.041, de 30.10.09, publicada no DOU de 03.11.2009, resolve:

Art. 1 - Conceder pensão temporária a PEDRO HENRIQUE SILVA DOS SANTOS,
filho do ex-servidor aposentado Benedito Pontes dos Santos, Agente de Saúde Pública,
matrícula SIAPE 0504876, NI, Classe S, Padrão III, com fundamento nos artigos 215 e 217,
inciso IV, alínea "a", da Lei nº 8.112/90, com redação da Lei nº 13.135, de 17.06.2015,
combinado com o Artigo 23, da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, a contar de
17.11.2019. (Processo SEI nº 25209.001.771/2020-61).

GISELLE MARIA RACHID VIANA

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
PORTARIA Nº 334, DE 1º DE ABRIL DE 2020

A Chefe de Gabinete do Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância
Sanitária, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.596, de 8 de
agosto de 2016, alterada pela Portaria nº 1.724, de 5 de setembro de 2016, resolve:

Designar, no período de 6/4 a 5/5/2020, o servidor THIAGO SANTANA DOS
SANTOS, matrícula SIAPE n° 2090114, para exercer o encargo de substituto de
Coordenador, código CCT-V, da Coordenação de Reavaliação, da Gerência de
Monitoramento e Avaliação do Risco, da Gerência-Geral de Toxicologia.

KARIN SCHUCK HEMESATH MENDES

PORTARIA Nº 335, DE 1º DE ABRIL DE 2020

A Chefe de Gabinete do Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância
Sanitária, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.596, de 8 de
agosto de 2016, alterada pela Portaria nº 1.724, de 5 de setembro de 2016, resolve:

Nomear o servidor WILLANS NUNES DOS SANTOS, matrícula SIAPE n° 1819877,
para ocupar o cargo de Assessor, código CCT-IV, da Quinta Diretoria, ficando exonerado do
cargo que atualmente ocupa.

KARIN SCHUCK HEMESATH MENDES

PORTARIA Nº 336, DE 1º DE ABRIL DE 2020

A Chefe de Gabinete do Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância
Sanitária, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.596, de 8 de
agosto de 2016, alterada pela Portaria nº 1.724, de 5 de setembro de 2016, resolve:

Nomear a servidora MISANI AKIKO KANAMOTA RONCHINI, matrícula SIAPE n°
12439468, para ocupar o cargo de Assessor, código CCT-IV, da Quinta Diretoria.

KARIN SCHUCK HEMESATH MENDES

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n.º 1.770 de 25/3/2020, publicada no Diário Oficial da União -
D.O.U. n.º 63 de 1/4/2020, Seção 2, páginas 66, onde se lê: "Designar JOSÉ EDUARDO DOS
SANTOS SOUZA para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe da
Divisão de Administração", leia-se "Designar JOSÉ EDUARDO DOS SANTOS SOUZA para
exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe do Serviço de Convênios ".

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM GOIÁS
PORTARIA Nº 1.825, DE 30 DE MARÇO DE 2020

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE
SAÚDE NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 13, do
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.867 de 04 de outubro de 2016 e de acordo com
a competência que lhe foi subdelegada através da Portaria nº. 7067 de 22 de agosto
de 2019, publicada no DOU nº. 164, de 26 subsequente, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor a Equipe
de Pregão/Apoio

1. Fernando Wilson Francisco - Pregoeiro;
2. Romolo de Lima Ferreira - Equipe de Apoio;
3. Moacir Camargo de Castilho - Equipe de Apoio;
4. Adalberto Estácio de Freitas - Equipe de Apoio
Art. 2°- Revogar a Portaria nº 1046, de 02 de março de 2018, de acordo

com o Ofício nº 38/2020/DIADM-GO/SUEST-GO-FUNASA de 23 de março de 2020 e
Processo nº 25160.000197/2020-27.

DANIEL LUDOVICO DE ALMEIDA MARTINEZ

Ministério do Turismo

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
DIRETORIA COLEGIADA
DIRETOR PRESIDENTE

PORTARIA Nº 180-E, DE 1º DE ABRIL DE 2020

O DIRETOR - PRESIDENTE INTERINO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Nomear, interinamente, LETÍCIA MARIA LIMA GODINHO, matrícula SIAPE
nº 1549698, no cargo comissionado de Assessora Internacional desta Agência, código CGE
III, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 181-E, DE 1º DE ABRIL DE 2020

O DIRETOR - PRESIDENTE INTERINO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Designar RODRIGO WARKEN, matrícula SIAPE nº 1868847, para exercer
o encargo de Substituto do Coordenador de Análise Técnica de Fiscalização desta Agência,
sem prejuízo das respectivas atribuições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 144-E, de 17 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da
União nº 59, Seção 2, de 26 de março de 2020, onde se lê: "Art. 1º Exonerar, a contar de
13 de março de 2020, Dario de Paiva Almeida Júnior, matrícula SIAPE nº 1965494, do cargo
comissionado de Coordenador, código CCT V, da Coordenação de Arrecadação desta
Agência", leia-se: "Art. 1º Exonerar, a contar de 26 de março de 2020, Dario de Paiva
Almeida Júnior, matrícula SIAPE nº 1965494, do cargo comissionado de Coordenador,
código CCT V, da Coordenação de Arrecadação desta Agência".

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
PORTARIA Nº 139, DE 31 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV, artigo 20, do Decreto nº 6.845, de 7 de
maio de 2009; conforme o Art. 34 do Decreto nº 8.124, de 17 de outubro de 2013;
Portaria MinC nº 5, de 22 de janeiro de 2014 e, em cumprimento ao disposto no subitem
7.1 do Edital de Chamamento Público nº 8, de 13 de novembro de 2019, constante do
processo administrativo nº 01415.003083/2019-06, resolve:

Art. 1º Instituir a Comissão de Seleção para receber e analisar a documentação
enviada pelos candidatos ao cargo comissionado de diretor do Museu Histórico
Nacional.

Art. 2º Designar os seguintes profissionais para comporem a Comissão de
Seleção:

- Emilio Richa Bechara Kalil, CPF 199.287.930-34;
- Maria de Simone Ferreira, CPF 098.892.547-86;
- Mauricio Vicente Ferreira Junior, CPF 239.128.041-68;
- Marcelo Mattos Araujo, CPF 028.721.728-07;
- Patricia da Cunha Albernaz, CPF 606.326.901-00.
I - Designar a servidora Patricia da Cunha Albernaz para atuar também como

Secretária da Comissão de Seleção.
Art. 3º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos

da Comissão.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

PORTARIA Nº 134, DE 31 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de
maio de 2009, em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, considerando o constante do inciso VI e do § 1º do art. 5º da
Portaria/Mtur nº 390, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019 e, tendo em
vista o que consta no Processo Administrativo nº 01451.000153/2013-34, resolve:

DISPENSAR Leonardo Morais da Silva, matrícula SIAPE n° 1848323, do
encargo de substituto eventual do Cargo Comissionado de Chefe de Serviço, código
DAS 101.1, no Museu de Arte Sacra de Paraty e Forte Defensor Perpétuo, do Instituto
Brasileiro de Museus, a contar de 17 de março de 2020.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

PORTARIA Nº 136, DE 31 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de
maio de 2009, em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, considerando o constante do inciso VI e do § 1º do art. 5º da
Portaria/Mtur nº 390, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019 e, tendo em
vista o que consta no Processo Administrativo nº 01451.000033/2020-66, resolve:

DESIGNAR Igor D'Martin Maia, matrícula Siape nº 2059100, para exercer o
encargo de substituto eventual do Cargo Comissionado de Chefe de Serviço, Código
DAS 101.1, da Unidade Museológica II, no Museu de Arte Sacra de Paraty e Forte
Defensor Perpétuo, nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do
titular, a contar de 18 de fevereiro de 2020.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

PORTARIA Nº 137, DE 31 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de
maio de 2009, em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, considerando o constante do inciso VI e do § 1º do art. 5º da
Portaria/Mtur nº 390, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019 e, tendo em
vista o que consta no Processo Administrativo nº 01415.015439/2012-70, resolve:

DISPENSAR Eneida Quadros Queiroz, matrícula Siape nº 1811988, do encargo
de substituta eventual da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe da Divisão
de Fiscalização, código FCPE 101.2, da Coordenação de Acervo Museológico do
Departamento de Processos Museais.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
rapha
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-02T02:40:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial